
Pagina 1 din 8  
    RROOMMÂÂNNIIAA                                                                                                                                                                    

    JJUUDDEEŢŢUULL  HHAARRGGHHIITTAA  
    CCOOMMUUNNAA  MMĂĂDDĂĂRRAAŞŞ  
    CCOONNSSIILLIIUULL  LLOOCCAALL  MMĂĂDDĂĂRRAAŞŞ  
_____________________________________________________________________________________________ 
 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Judeţul Harghita – comuna Mădăraş nr.193 *Cp.537071    TTeelleeffoonn  //  FFaaxx  00226666  ––  333355882244  //  ee--mmaaiill  ccssiikkmmaaddaarraass@@ggmmaaiill..ccoomm            **                                                                                                    
 

 
HOTĂRÂREA NR. 147/2021 

privind modificarea Bugetului General al comunei Mădăraş, 
aprobat prin HCL nr. 56/2021  

 
 
Consiliul Local al comunei Mădăraş, 
 
Întrunit în şedinţă extraordinară la data de 10.12.2021, convocat prin 
Dispoziţia primarului comunei Mădăraş nr. 187/2021; 

Pentru buna execuție a bugetului local aprobat pentru anul 2021, 
ținând cont de sesizarea ordonatorului principal de credite prin 
care se propune modificarea bugetului local, la partea de venit 
şi de cheltuieli,  
 
Având în vedere: 
- Referatul de aprobare al primarului, în calitate de iniţiator, 
având nr. 385/2021 privind aprobarea modificării Bugetului 
General al comunei Mădăraş, aprobat prin HCL nr. 56/2021; 
 
- Raportul de specialitate al Compartimentului pentru buget 
finanţe taxe şi impozite şi contabilitate nr. 386/2021 privind 
aprobarea modificării Bugetului General al comunei Mădăraş, 
aprobat prin HCL nr. 56/2021; 
 
- Avizul favorabil nr. 391/10.12.2021 a Comisiei Juridice al consiliului 
local Mădăraș și Avizul favorabil nr. 392/10.12.2021 a Comisiei economice 
al Consiliului Local Mădăraș; 
 
Ținând cont de: 
- Deciziei nr. 22 din 08.12.2021 al Administrației Județeană a Finanțelor 
Publice Harghita; 
- prevederile Legii  nr.  15/2021 privind bugetul de  stat  pe  anul  2021,  
legea  273/2006  a finanțelor Publice locale;                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        
- prevederile art.6  si  art.7  din Legea  nr. 52/2003 privind transparenţa 
decizională în administraţia publică şi ale Legii nr.24/2000 privind 
normele de tehnică legislativă, în baza art. 129, alin. 2, lit. „b", din 
Codul administrativ, aprobat prin ORDONANŢĂ DE URGENŢĂ nr. 
57/2019 
 
În temeiul art. 139, alin. 3 potrivit art.5 lit.cc) din Codul 
administrativ,  aprobat prin ORDONANŢĂ DE URGENŢĂ nr. 57/2019 
 
 
 
 

 

mailto:csikmadaras@gmail.com


Pagina 2 din 8  
    RROOMMÂÂNNIIAA                                                                                                                                                                    

    JJUUDDEEŢŢUULL  HHAARRGGHHIITTAA  
    CCOOMMUUNNAA  MMĂĂDDĂĂRRAAŞŞ  
    CCOONNSSIILLIIUULL  LLOOCCAALL  MMĂĂDDĂĂRRAAŞŞ  
_____________________________________________________________________________________________ 
 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Judeţul Harghita – comuna Mădăraş nr.193 *Cp.537071    TTeelleeffoonn  //  FFaaxx  00226666  ––  333355882244  //  ee--mmaaiill  ccssiikkmmaaddaarraass@@ggmmaaiill..ccoomm            **                                                                                                    
 

HOTĂRĂȘTE: 
 

Art.1. Se aprobă modificarea bugetului local şi a Listelor de investiţii 
conform anexelor care fac parte integrantă din prezenta hotărâre în felul 
următor: 
Partea de venit: 

Cod 
TRIM IV 

Majorat 

TRIM IV 

Diminuat 
 

11.02.02 
Sume defalcate din taxa pe valoare 

adăugată pentru finanțarea cheltuielilor 
descentralizate la nivelul comunelor, 
orașelor, municipiilor, sectoarelor și 

municipiul București 

2,00 135,00 Decizia nr 22/08.12.2021 

42.02.34 
Subvenții pentru acordarea ajutorului 

pentru încălzirea locuinței și a 
suplimentului pentru energie alocate 

pentru consumul de combustibili solizii 
și/sau petrolieri 

66,82  Ajutor de încălzire- de la AJPIS 
Harghita   

Total 68,82 135,00  
 
Partea de cheltuieli:  

Capitol Articol TRIM IV 
Majorat 

TRIM IV 
Diminuat Observații 

51.02.03.01 

Autorități executive 

10.01.01 
Salar de bază 

31,88  

Modificarea este 
necesară pentru 

achitarea 
contribuțiile către 

Buget de Stat 

10.01.12 
Indemnizații plătite 
unor persoane din 

afara unității 

 5,02 

10.01.17 
Indemnizație de 

hrană 
 1,40 

10.03.07 
Contribuția 

asiguratorie pentru 
muncă 

1,77  

20.01.01 
Furnituri de birou 

 1,15  

20.01.02 
Materiale pentru 

curățenie 
 0,90  

20.01.03 
Încălzit iluminat și 

forța motrică 
0,70  

Pentru achitarea 
facturii către Aqua 

Energia SRL pentru 
energie activa 

mailto:csikmadaras@gmail.com


Pagina 3 din 8  
    RROOMMÂÂNNIIAA                                                                                                                                                                    

    JJUUDDEEŢŢUULL  HHAARRGGHHIITTAA  
    CCOOMMUUNNAA  MMĂĂDDĂĂRRAAŞŞ  
    CCOONNSSIILLIIUULL  LLOOCCAALL  MMĂĂDDĂĂRRAAŞŞ  
_____________________________________________________________________________________________ 
 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Judeţul Harghita – comuna Mădăraş nr.193 *Cp.537071    TTeelleeffoonn  //  FFaaxx  00226666  ––  333355882244  //  ee--mmaaiill  ccssiikkmmaaddaarraass@@ggmmaaiill..ccoomm            **                                                                                                    
 

20.01.04 
Apă, canal și 
salubritate 

 1,26  

20.01.05 
Carburanți și 

lubrifiant 
0,79  

Pentru achitarea 
facturii către 
Rompetrol 

Downstream Srl-
carburanți 

20.01.06 
Piese de schimb 

 
 2,63  

20.01.07 
Transport 

 0,21  

20.13 
Pregătire 

profesională 
 4,60  

20.14 
Protecția muncii 

 0,70  

20.02 
Reparații curente 

 13,38  

20.01.30 
Alte bunuri și servicii 
pentru întreținere și 

funcționare 

 1,00  

20.06.01 
Deplasări interne 

 0,50  

20.30.04 
Chirii 

 0,55  

20.30.30 
Alte cheltuieli cu 
bunuri și servicii 

7,00  

-Pentru achitarea 
facturii către Logic 
Srl, Biro G I.I, și 
alte cheltuieli cu 
bunuri și servicii 

54.02.50 

Alte servicii publice 

generale 

10.01.12 
Indemnizații plătite 
unor persoane din 

afara unității 

 0,92 
-Cheltuieli ai 

comisiei de concurs 
pentru examenul 
organizat pentru 

ocuparea postului 
de Secretar general 

al comunei 
Mădăraș-CAM 

10.03.07 
Contribuția 

asiguratorie pentru 
muncă 

0,05  

20.01.05 
Carburanți și 

lubrifiant 
 0,26  

mailto:csikmadaras@gmail.com


Pagina 4 din 8  
    RROOMMÂÂNNIIAA                                                                                                                                                                    

    JJUUDDEEŢŢUULL  HHAARRGGHHIITTAA  
    CCOOMMUUNNAA  MMĂĂDDĂĂRRAAŞŞ  
    CCOONNSSIILLIIUULL  LLOOCCAALL  MMĂĂDDĂĂRRAAŞŞ  
_____________________________________________________________________________________________ 
 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Judeţul Harghita – comuna Mădăraş nr.193 *Cp.537071    TTeelleeffoonn  //  FFaaxx  00226666  ––  333355882244  //  ee--mmaaiill  ccssiikkmmaaddaarraass@@ggmmaaiill..ccoomm            **                                                                                                    
 

20.01.30 
Alte bunuri și servicii 
pentru întreținere și 

funcționare 

 0,45  

54.02.05 

Fond de rezervă 

bugetară la 

50.04 
Fond de rezervă 

bugetară la dispoziția 
autorităților locale 

 

 23,26  

61.02.50 

Alte cheltuieli în 

domeniul ordinii 

publice și siguranței 

naționale  

20.01.05 
Carburanți și 

lubrifiant 
 0,60  

20.01.06 
Piese de schimb 

 0,78  

20.01.07 
Transport 

 1,45  

20.01.30 
Alte bunuri și servicii 
pentru întreținere și 

funcționare 

 0,70  

20.30.30 
Alte cheltuieli cu 
bunuri și servicii 

 10,76  

65.02.03.01 

Învățământ preșcolar 

20.01.02 
Materiale pentru 

curățenie 
 1,00 

Cheltuielile ale 
scolii Kiss Ferenc 

20.01.03 
Încălzit iluminat și 

forța motrică 
6,40  

20.01.07 
Transport 

 
 0,70 

20.01.08 
Poșta, 

telecomunicații, 
radio, tv, internet 

 0,70 

20.13 
Pregătire 

profesională 
 4,00 

65.02.03.02 

Învățământ primar 

20.01.03 
Încălzit iluminat și 

forța motrică 
2,10  

mailto:csikmadaras@gmail.com


Pagina 5 din 8  
    RROOMMÂÂNNIIAA                                                                                                                                                                    

    JJUUDDEEŢŢUULL  HHAARRGGHHIITTAA  
    CCOOMMUUNNAA  MMĂĂDDĂĂRRAAŞŞ  
    CCOONNSSIILLIIUULL  LLOOCCAALL  MMĂĂDDĂĂRRAAŞŞ  
_____________________________________________________________________________________________ 
 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Judeţul Harghita – comuna Mădăraş nr.193 *Cp.537071    TTeelleeffoonn  //  FFaaxx  00226666  ––  333355882244  //  ee--mmaaiill  ccssiikkmmaaddaarraass@@ggmmaaiill..ccoomm            **                                                                                                    
 

20.01.07 
Transport 

 0,40 

20.13 
Pregătire 

profesională 
 1,70 

57.02.02 
Ajutoare sociale în 

natura 
 4,00 

59.01 
Burse 

 2,10 

65.02.04.01 

Învățământ secundar 

inferior 

20.01.01 
Furnituri de birou 

 2,00 

20.01.02 
Materiale pentru 

curățenie 
 1,50 

 

20.01.03 
Încălzit iluminat și 

forța motrică 
6,95  

20.01.04 
Apă, canal și 
salubritate 

 0,30 

20.01.07 
Transport 

 1,60 

20.01.08 
Poșta, 

telecomunicații, 
radio, tv, internet 

 1,55 

57.02.01 
Ajutoare sociale în 

numerar 
 

 4,00  

59.01 
Burse 

2,10   

66.02.50.50 

Alte cheltuieli în 

domeniul sănătății 

20.01.30 
Alte bunuri și servicii 
pentru întreținere și 

funcționare 

0,25  Pentru achitarea 
facturii către DSP 

67.02.05.02 

 

20.05.30 
Alte obiecte de 

inventar 
 0,41  

mailto:csikmadaras@gmail.com


Pagina 6 din 8  
    RROOMMÂÂNNIIAA                                                                                                                                                                    

    JJUUDDEEŢŢUULL  HHAARRGGHHIITTAA  
    CCOOMMUUNNAA  MMĂĂDDĂĂRRAAŞŞ  
    CCOONNSSIILLIIUULL  LLOOCCAALL  MMĂĂDDĂĂRRAAŞŞ  
_____________________________________________________________________________________________ 
 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Judeţul Harghita – comuna Mădăraş nr.193 *Cp.537071    TTeelleeffoonn  //  FFaaxx  00226666  ––  333355882244  //  ee--mmaaiill  ccssiikkmmaaddaarraass@@ggmmaaiill..ccoomm            **                                                                                                    
 

20.30.30 
Alte cheltuieli cu 
bunuri și servicii 

 1,36  

67.02.06 

Servicii religioase 

20.01.03 
Încălzit iluminat și 

forța motrică 
 0,76  

68.02.05.02 

Asistența socială în 

caz de invaliditate 

10.01.01 
Salar de bază 

 40,59  

10.01.17 
Indemnizații de 

hrană 
 8,68  

10.03.07 
Contribuția 

asiguratorie pentru 
muncă  

 1,50  

57.02.01 
Ajutoare sociale în 

numerar 
12,13  

Modificarea este 
necesara pentru 

finanțarea 
indemnizațiilor la 

persoanele cu 
handicap grav 

68.02.06 

20.19 
Contribuții ale 

administrației publice 
locale la realizarea 

unor lucrări și servicii 
de interes public 

local, în baza unor 

 7,50  

51.01.01 
Transferuri către 
instituții publice 

 1,36  

68.02.15.01 

Ajutor social 

57.02.01 
Ajutoare sociale în 

numerar 
66,82  -Pentru ajutoare de 

încălzire 

68.02.50.50  

Alte cheltuieli în 

domeniul asistenței 

sociale 

20.19 
Contribuții ale 

administrației publice 
locale la realizarea 

unor lucrări și servicii 
de interes public 

local, în baza unor 
convenții sau 

contracte de asociere 

 4,48  

mailto:csikmadaras@gmail.com


Pagina 7 din 8  
    RROOMMÂÂNNIIAA                                                                                                                                                                    

    JJUUDDEEŢŢUULL  HHAARRGGHHIITTAA  
    CCOOMMUUNNAA  MMĂĂDDĂĂRRAAŞŞ  
    CCOONNSSIILLIIUULL  LLOOCCAALL  MMĂĂDDĂĂRRAAŞŞ  
_____________________________________________________________________________________________ 
 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Judeţul Harghita – comuna Mădăraş nr.193 *Cp.537071    TTeelleeffoonn  //  FFaaxx  00226666  ––  333355882244  //  ee--mmaaiill  ccssiikkmmaaddaarraass@@ggmmaaiill..ccoomm            **                                                                                                    
 

57.02.01 
Ajutoare sociale în 

numerar 
 3,00  

70.02.06 

Iluminat public și 

electrificări rurale 

20.01.03 
Încălzit iluminat și 

forța motrică 
0,14  

Modificarea este 
necesara pentru 

achitarea facturii 
către Aqua Energia 
Srl-energie activa-

iluminat public 
20.30.30 

Alte cheltuieli cu 
bunuri și servicii 

 

 4,42  

70.02.50 

Alte servicii in 

domeniile locuințelor, 

serviciilor si 

dezvoltări comunale 

20.02 
Reparații curente 

 1,36  

20.30.30 
Alte cheltuieli cu 
bunuri și servicii 

5,00  

Pentru achitarea 
facturii către Gos-
MAd Srl-pentru  

lucrări de 
întreținere a 

spațiilor publice și 
infrastructuri locale 

al domeniului 
public și privat 

74.02.05.02 
20.30.30 

Alte cheltuieli cu 
bunuri și servicii 

7,86  

Modificarea este 
necesara pentru 

achitarea facturii 
către RDE Huron 

Srl 

80.02.01.10 

20.19 
Contribuții ale 

administrației publice 
locale la realizarea 

unor lucrări și servicii 
de interes public 

local, în baza unor 
convenții sau 

contracte de asociere 

 1,67  

84.02.03.01 

Drumuri și poduri 

20.30.30 
Alte cheltuieli cu 
bunuri și servicii 

 43,00  

Total 151,94 218,12  

 
 
Art.2. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri, se 
încredințează primarul comunei Mădăraș şi doamna Biró Ibolya, 
referent – contabil și control financiar preventiv în cadrul 
Primăriei Comunei Mădăraș. 
 

mailto:csikmadaras@gmail.com


Pagina 8 din 8  
    RROOMMÂÂNNIIAA                                                                                                                                                                    

    JJUUDDEEŢŢUULL  HHAARRGGHHIITTAA  
    CCOOMMUUNNAA  MMĂĂDDĂĂRRAAŞŞ  
    CCOONNSSIILLIIUULL  LLOOCCAALL  MMĂĂDDĂĂRRAAŞŞ  
_____________________________________________________________________________________________ 
 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Judeţul Harghita – comuna Mădăraş nr.193 *Cp.537071    TTeelleeffoonn  //  FFaaxx  00226666  ––  333355882244  //  ee--mmaaiill  ccssiikkmmaaddaarraass@@ggmmaaiill..ccoomm            **                                                                                                    
 

Art.3. Prezenta hotărâre se comunică: 
- Instituţiei Prefectului Judeţului Harghita  
-    Primarului Comunei Mădăraș; 
-    Consiliului Local Mădăraș; 
-    D.G.R.F.P. Harghita; 
-    La dosarul ședinței; 
-    Se aduce la cunoștința publică prin afișarea la sediul 
primăriei, precum și pe pagina de internet www.csikmadaras.ro. 

 
 
       
   Mădăraş, la data de 10.12.2021 
  
 
Preşedintele şedinţei            Secretar general u.a.t. 
Baricz Levente           Balázs-Bécsi Erika 
                                        
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Această hotărâre a fost adoptată de Consiliul Local Mădăraş, în şedinţa extraordinară 
din data de 10.12.2021, cu un număr de 10 voturi din numărul total de 11 consilieri 
locali în funcţie şi 10 consilieri prezenţi la vot. 

mailto:csikmadaras@gmail.com
http://www.csikmadaras.ro./

